[image: image1.png]

	   МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	№    _________

	г. Киров

	Об организации работы центров здоровья
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.10.2020 № 1177н «Об утверждении Порядка организации
и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 19.08.2009 № 597н «Об организации деятельности центров здоровья по формированию здорового образа жизни
у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака» и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, руководствуясь Положением о министерстве здравоохранения Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 09.06.2015 № 42/295:

1. Утвердить:
1.1. Региональную медико-экономическую модель обследования в центре здоровья для взрослых S047.010.MD.02 (далее – Региональная медико-экономическая модель № 1) согласно приложению № 1.

1.2. Региональную медико-экономическую модель обследования в центре здоровья для детей S031.008.MD.02 (далее – Региональная медико-экономическая модель № 2) согласно приложению № 2.

2. Рекомендовать руководителям областных государственных медицинских организаций, имеющих в своем составе центры здоровья: КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница», КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им. А.Н. Бакулева», КОГБУЗ «Омутнинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировский клинико-диагностический центр», КОГБУЗ «Детский клинический консультативно-

диагностический центр» обеспечить соблюдение Региональной медико-экономической модели № 1 и Региональной медико-экономической модели № 2.

3. При использовании Региональной медико-экономической модели
№ 1 и Региональной медико-экономической модели № 2 руководствоваться приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 13.10.2017 № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг».
4. Рекомендовать государственному некоммерческому финансово-кредитному учреждению Кировский областной территориальный фонд обязательного медицинского страхования использовать Региональную медико-экономическую модель № 1 и Региональную медико-экономическую модель № 2 для расчета тарифа на законченный случай оказания медицинской помощи.

5. Признать утратившим силу распоряжение министерства здравоохранения Кировской области от 02.02.2018 № 68 «Об организации работы центров здоровья».

6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя министра здравоохранения Кировской области Казакова П.Л.
Министр здравоохранения

Кировской области                             Е.Э. Видякина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
министерства здравоохранения
Кировской области

от ______ № ______

Региональная медико-экономическая модель обследования в Центре здоровья для взрослых

(S047.010.MD.02)
Модель пациента: S047.010.MD.02 Категория возрастная: взрослые
Тип модели: диагностическая

Фаза: впервые обратившиеся для проведения комплексного обследования в отчетном году Стадия: любая

Осложнения: без осложнений

Условия оказания: центр здоровья для взрослых

Код по МКБ-10:

	Код по МКБ-10
	Содержание

	Z 00.0, Z 10.8, Z 71.3, Z 71.6, Z 71.9, Z 72.0, Z 72.1, Z 72.2, Z 72.3, Z 72.4, Z 72.8

Медицинские мероприятия для диагностики и лечения заболевания, состояния, клинической ситуации

	Код
	Наименование
	Частота
предоставления
	Среднее
количество

	А01.30.026
	Опрос (анкетирование) на выявление неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития
	1,00
	1,00

	А02.01.001
	Измерение массы тела
	1,00
	1,00

	А02.03.005
	Измерение роста
	1,00
	1,00

	А02.12.002
	Измерение артериального давления на периферических артериях
	1,00
	1,00

	А02.30.007
	  Определение содержания угарного газа (монооксида углерода) в выдыхаемом воздухе с помощью газоанализатора
	0,20
	1,00

	А05.10.010
	  Экспресс-исследование сердца по электрокардиографическим сигналам от конечностей с помощью кардиовизора
	1,00
	1,00

	   или (А05.10.006) Регистрация электрокардиограммы

	А05.30.014
	  Определение процентного соотношения воды, мышечной и жировой ткани с помощью биоимпедансметра1, 2
	0,40
	1,00

	А09.05.023
	  Исследование уровня глюкозы в крови (допускается использование экспресс-метода)
	1,00
	1,00

	А09.05.026
	  Исследование уровня холестерина в крови (допускается использование экспресс-метода)
	1,00
	1,00

	А10.30.003
	  Скрининг-исследование на аппаратно-программном комплексе уровня психофизиологического и соматического здоровья, функциональных и адаптивных резервов организма
	1,00
	1,00

	А12.07.003
	  Определение индексов гигиены полости рта (диагностика кариеса зубов, болезней парадонта, некариозных поражений, болезней слизистой оболочки, регистрация стоматологического статуса пациента)3
	0,20
	1,00

	А12.09.001
	  Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков (спирометрия компьютеризированная)
	0,90
	1,00

	А12.09.005
	  Пульсоксиметрия (пульсоксиметрия компьютеризированная)
	1,00
	1,00

	В03.043.002
	  Скрининг-исследование риска заболеваний артерий нижних конечностей с помощью системы с автоматическим измерением систолического артериального давления и расчетом лодыжечно-плечевого индекса4
	0,80
	1,00

	В01.065.005
	  Прием (осмотр, консультация) гигиенистом стоматологическим первичный5
	0,20
	1,00

	В0З.029.001
	  Комплекс исследований для диагностики нарушения зрения (определение остроты зрения, проведение   автоматической рефрактометрии, автоматической пневмотонометрии, исследование бинокулярного зрения,   определение вида и степени аметропии, наличия астигматизма)2
	0,50
	1,00

	В04.047.002
	  Профилактический прием (осмотр, консультация) врачом-терапевтом6
	1,00
	1,00

	 или (В01.070.002) Прием (осмотр, консультация) врачом по медицинской профилактике первичный

	   или (В04.026.002) Профилактический прием (осмотр, консультация) врачом общей практики (семейным врачом)

	   или (В01.015.001) Прием (осмотр, консультация) врачом-кардиологом (первичный)

	   или (В04.020.002) Профилактический прием (осмотр, консультация) врачом по лечебной физкультуре

	 или (В01.013.001) Прием (осмотр, консультация) врачом-диетологом (первичный)

	 или (В01.037.001) Прием (осмотр, консультация) врачом-пульмонологом (первичный)

1 Выполняется при наличии показаний

2 При проведении комплексного осмотра одна из указанных медицинских услуг должна быть выполнена в обязательном порядке

3 Услуга А12.07.003 не может быть внесена в комплексный осмотр без внесения услуги В01.065.005

4 Выполняется у пациентов старше 30 лет

5 В прием гигиенистом стоматологическим первичный входит обучение гигиене полости рта

6 Выбирается в зависимости от специальности врача, осуществляющего прием в центре здоровья для взрослых (Приложение № 1 к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16.03.2010 № 152н).
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением
министерства здравоохранения
Кировской области

от ______ № ______

Региональная медико-экономическая модель обследования в Центре здоровья для детей

(S031.008.MD.02)

Модель пациента: S031.008.MD.02 Категория возрастная: дети
Тип модели: диагностическая

 Фаза: впервые обратившиеся для проведении комплексного обследования в отчетном году
  Стадия: любая

Осложнения: без осложнений

Условия оказания: центр здоровья для детей

Код по МКБ-10:
	Код по МКБ-10
	Содержание

	Z 00.1, Z00.2, Z00.3, Z 10.8, Z 71.3, Z 71.6, Z 71.9, Z 72.0, Z 72.1, Z 72.2, Z 72.3, Z 72.4, Z 72.8

Медицинские мероприятия для диагностики и лечения заболевания, состояния, клинической ситуации

	Код
	Наименование
	Частота
предоставления
	Среднее
количество

	А01.30.026
	  Опрос (анкетирование) на выявление неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития
	1,00
	1,00

	А02.30.007
	  Определение содержания угарного газа (монооксида углерода) в выдыхаемом воздухе с помощью газоанализатора
	0,20
	1,00

	А05.30.014
	  Определение процентного соотношения воды, мышечной и жировой ткани с помощью биоимпедансметра

	0,30
	1,00

	А09.05.023
	  Исследование уровня глюкозы в крови (допускается использование экспресс-метода)
	1,00
	1,00

	А09.05.026
	  Исследование уровня холестерина в крови (допускается использование экспресс-метода)
	0,10
	1,00

	А12.07.003
	  Определение индексов гигиены полости рта2
	1,00
	1,00

	А12.09.001
	  Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков (спирометрия компьютеризированная)
	1,00
	1,00

	А12.09.005
	  Пульсоксиметрия (пульсоксиметрия компьютеризированная)
	0,20
	1,00

	В0З.047.002
	Комплекс исследований в центре здоровья для оценки наиболее вероятных факторов риска, функциональных
и адаптивных резервов организма с учетом возрастных особенностей3
	1,00
	1,00

	В01.065.005
	  Прием (осмотр, консультация) гигиенистом стоматологическим первичный4
	1,00
	1,00

	В04.031.002
	  Профилактический прием (осмотр, консультация) врачом-педиатром
	1,00
	1,00

1 Выполняется при наличии показаний

2 Сбор анамнеза и жалоб при патологии полости рта, визуальное исследование при патологии полости рта, пальпация органов полости рта, внешний осмотр челюстно-лицевой области, пальпация челюстно-лицевой области, определение степени открывания рта и ограничения подвижности нижней челюсти, осмотр полости рта с помощью дополнительных инструментов, исследование кариозных полостей с использованием стоматологического зонда, исследование зубодесневых карманов с помощью пародонтологического зонда, определение прикуса, перкуссия зубов, определение степени патологической подвижности зубов, витальное окрашивание твердых тканей зуба, определение пародонтальных индексов, одонтопародонтограмма, определение индексов гигиены полости рта.

3 В комплекс исследований входит измерение роста, веса, расчет индекса массы тела, измерение артериального давления
(для детей/подростков от 6 лет), оценка психофизиологического состояния

4 В прием гигиенистом стоматологическим первичный входит обучение гигиене полости рта

[image: image1.png]